謹啓
時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
胃瘻のアウトカムは絶大で、国内での調査では、胃瘻造設後の50%生存期間は約3年･25%生存期間は約6年と生存期
間の延長には多大な効果が明らかとなりました。このように10年近くのライフサポートを実現しうるメソッドを手にした我々

は、今後の大きなテーマとしてクローズアップされるであろう慢性期終末期医療において、主体性をもってイニシアチブを
取るべきであると考えます。
今回は、エンド･オブ･ライフケアチームのオピニオンリーダーとして、生命倫理を含めた死生観や幸福論など、倫理的な
感性やセンスを身に着けるため、NSTに携わっている方々と在宅医療にかかっておられる方々のコラボを実現し、初めて
の試みとして、特別講演ではキリスト教神学会で生命倫理の第一人者の先生のご講演をいただくことにいたしました。

お忙しい中、万障お繰り合わせの上、多数の方の御参加をお願い申し上げます。
謹白

当番幹事 大田記念病院 外科部長･地域支援部部長 中川浩一

第13回 広島

◆日 時 ： 令和元年7月13日（土） 13:00～17:30（12:00より受付・展示ブース開始）

◆場 所 ： 福山市医師会館（福山市三吉町南2丁目11番25号）

◆参加費 ： 1,000円

◆講 師 ： （敬称略）
三原 千惠 佐藤 斉(日比野病院)
原野 雅生 元廣 優子(広島市民病院) 小野川 靖二 村上みなみ(JA尾道総合病院)
中川 浩一 安達麻美 宗田 史江 中井 聖子 金尾 淳子 田口 誠子(大田記念病院)

◆プログラム

12:00 ～ 受付開始

13:00 ～ 開会の挨拶・オリエンテーション

13:10 ～ 講義(各30分)
①PEGの概要と手技 原野先生 ②PEGの将来 中川先生

14:20 ～ ワークショップ(各20分。)
①造設・交換
②半固形栄養剤
Q/A (ワークショップと併設、お尋ねコーナー）

15:30 ～ 特別講演

「生命の終末期における倫理と文化/終末期におけるケアの意義と課題」
上智大学神学部 神学科 教授 上智大学生命倫理研究所

竹内 修一 先生
17:15 ～ 閉会の挨拶

記

◆対象：医療・看護・介護に携わるすべての方 ◆定員：200名
◆参加要項：参加をご希望される方は、裏面の申込用紙に必要事項をご記入のうえ、
株式会社大塚製薬工場 広島支店 服部 までFAXにてお申し込みください。
※会場の都合上、定員に達しましたら受付を終了させていただきます。

共催：ＮＰＯ法人ＰＤＮ(Patient Doctors Network) (株)大塚製薬工場 ボストン･サイエンティフィック ジャパン(株)
後援：福山市医師会 福山在宅どうしよう会

慢性期終末期の医療を考える

7月5日締切予定

第2報

会場へのアクセス

【第13回広島ＰＤＮセミナー参加申込書】

1．ご施設名

2．申込代表者ご芳名／ご連絡先

ご芳名 ／ご連絡先（TEL）

3．参加者ご所属／ご芳名（5名様以上となる場合はコピーをしてご使用願います）

ご所属 ／ご芳名

ご所属 ／ご芳名

ご所属 ／ご芳名

ご所属 ／ご芳名

4．ご質問（当日講演の参考にさせていただきます）

FAX

送信方向

FAX  (082)503-2273
株式会社大塚製薬工場 広島支店

担当 服部 哲也 宛 TEL : (082)503-2271  MAIL : hattorit@otsuka.jp

会場の都合上、人数に制限がございますので、お早めのお申し込みをお願い申し上げます。
満席になり、ご参加いただけない場合のみ、ご連絡させていただきます。

会館の南に立体駐車場（無料）がございます。出入り口は南側（２号線側）となります。

交通機関（福山駅から）
【中国バス】 ⑤番のりば
国道２号線経由
大谷団地行き・旭丘・大門団地行き・幕山団地行き
「新橋バス停」下車 北へ徒歩2分

【井笠バス】 ⑰番のりば
国道２号線経由
笠岡行き・大谷団地行き・旭丘団地行き・幕山団地行き
「新橋バス停」下車 北へ徒歩2分

【まわローズバス】 福山駅北口⑭番のりば
青ルートに乗車
(23) 番バス停「すこやかセンター前」下車